[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 октября 2020 г.
	№229
	   с. Ароматное

О предварительных итогах социально-экономического развития

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 9 месяцев 2020 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2020 год
   В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного решением 28-ой сессии Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 06.07.2016 №225 (в редакции решения 34 сессии Ароматненского сельского совета 1 созыва от 03.05.2020 №288, с изменениями), администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического     развития Ароматненского  сельского   поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 9 месяцев  2020  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2020 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Заместитель главы администрации                                 А. Ю. Уляшина
Приложение
к постановлению администрации Ароматненского
сельского    поселения от 13.10.2020 №229
Предварительные итоги
социально - экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2020 год

       Предварительные итоги социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – поселение) за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2020 год сформированы администрацией Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – администрация поселения) в целях подготовки информационной основы для формирования  проекта бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  (далее – бюджет поселения) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2020 года и предварительной оценки социально-экономического развития поселения за 2020 год.

         Предварительные итоги социально-экономического развития поселения.
1. Демографическая ситуация

1)    количество новорожденных в целом по поселению за 9 месяцев 2019 года  составляло 19 детей, за 9 месяцев 2020 года  родилось 18 детей, что на 5% меньше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за  2020 год этот показатель составит 23 детей, что  на 11 % ниже  уровня 2020 года;
2)    количество смертей  за 9 месяцев 2020 года - 19 случаев, что больше аналогичного периода прошлого года на 1 случай или на 5%;
3)   естественная убыль населения за 9 месяцев 2020 года составила 1 человек,  за аналогичный период прошлого года естественный прирост населения составлял 2 человека; по предварительной оценке за 2020 год естественная прибыль населения составит 4 человека;
4)    миграционный прирост населения за 9 месяцев 2020 года – 20 человек,  за аналогичный период прошлого года миграционный прирост населения составил 22 человека; по предварительной оценке за 2020 год миграционный прирост населения составит 26 человек;
5)    численность постоянного населения по состоянию на 01.10.2019 года составляла  2620 человек, по состоянию на 01.10.2020 численность постоянного населения составляет 2628 человек, что на 0,3 % выше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2020 год этот показатель достигнет уровня  2637 человек, что  на 0,4 % выше уровня 2019 года;
6)    численность трудоспособного населения на 01.10.2020 года – 1432 человек, что  на 2,8 % ниже аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2020 год этот показатель достигнет уровня  - 1450 человек;

7)   количество пенсионеров на 01.10.2020 года - 543 человека, что на 1,9% больше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2020 год этот показатель достигнет уровня – 548 человек.
    Как видно из приведенных показателей, демографическая ситуация в 2020 году характеризуется небольшим увеличением численности населения за счет миграционного прироста населения.

   В численности населения преобладает население трудоспособного возраста и составляет 54,5% от общей численности населения.
Безработными являются в основном женщины, граждане, не имеющие профессионального образования и люди предпенсионного возраста. Для населения недостает привлекательных рабочих мест.
В сельском поселении проживают малообеспеченные граждане и люди с ограниченными возможностями, нуждающиеся в социальной поддержке.

2.Уровень жизни населения

   Деятельность администрации поселения в текущем 2020 году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета поселения, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории поселения.

Среднемесячная заработная плата одного работающего по состоянию на 01.10.2020 – 17 тыс. руб., что на уровне аналогичного периода прошлого года.
3.Финансы

Уточненный план бюджета по доходам на 2020 год утвержден в сумме 11 117 726,00 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 1 417 849,00 руб., безвозмездные поступления – 9 699 877,00 руб., в том числе прочие безвозмездные поступления 115 000 руб. Бюджет сельского поселения дотационный.
В бюджет Ароматненского сельского поселения в 2020 году поступали следующие виды налогов и неналоговых платежей:

- налог на доходы физических лиц;

- единый сельскохозяйственный налог;

- земельный налог;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли;

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную казну;
- плата по соглашениям об установлении сервитута;

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений;
- доходы от денежных взысканий (штрафов);

            - прочие неналоговые доходы бюджета.

По состоянию на 01 октября 2020 года в бюджет Ароматненского сельского поселения поступило 4 878 602,83 руб. План по доходам бюджета за данный период выполнен на 43,9 %, в том числе по поступлению налоговых и неналоговых доходов план выполнен на 95%.

Налог на доходы физических лиц за 9 месяцев 2020 года поступил в сумме 392 269,18 руб., что составляет 29,1% от суммы поступлений в бюджет налоговых и неналоговых доходов.

Земельный налог за 9 месяцев 2020 года поступил в сумме 234 995,39 руб., что составляет 17,5% от суммы поступлений в бюджет налоговых и неналоговых доходов.
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (аренда, сервитут) за 9 месяцев 2020 года поступили в сумме 562 542,45 руб., что составляет 41,8% от суммы поступлений в бюджет налоговых и неналоговых доходов.
Другие доходы в бюджет поселения (от продажи земельных участков, штрафы, прочие неналоговые доходы) за 9 месяцев 2020 года поступили в сумме 149 949,09 руб., что составляет 11,1% от суммы поступлений в бюджет налоговых и неналоговых доходов.
Учитывая показатели выполнения плановых показателей за 9 месяцев текущего года ожидается 100 выполнение годового плана по доходам бюджета поселения.
План по расходам бюджета Ароматненского сельского поселения на 2020 год утвержден в сумме 12 004 108,95 руб. По итогам 9 месяцев 2020 года фактические расходы бюджета составили 4 605 167,69 руб., что составляет 38,4% к годовому плану, в 4 квартале планируется освить средства субсидии на благоустройство территории спортивной площадки в с.Викторовка в сумме 5 000 000,00 руб., в целом исполнение бюджета по расходам за 2020 год планируется 100%.
Средства бюджета направлены на финансирование расходов деятельности аппарата администрации,  выполнение мероприятий по проведению землеустроительных и кадастровых работ, оценке муниципального имущества, выполнение мероприятий по благоустройству территории поселения, финансирование расходов на культуру и физическую культуру.
 Численность аппарата администрации по состоянию на 1 октября 2020 года составляет 6 штатных единиц.

4. Муниципальное имущество, жилой фонд и нежилые помещения
За период 9 месяцев 2020 года оформлены в муниципальную собственность 31 земельный участок и 1 нежилое помещение (здание магазина в с. Репино), ведется дальнейшая работа по оформлению имущества в муниципальную собственность.
В сфере земельных отношений проводится работа по заключению договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности. В настоящее время действуют 29 договоров аренды земельных участков и 2 договора аренды муниципального имущества с индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, в том числе 13 договоров заключены в 2020 году.
5. Организация и развитие ЖКХ, благоустройство населенных пунктов, дороги
За период 9 месяцев 2020 года:

- за счет средств субсидии Республики Крым профинансирована работа по договорам ГПХ четырех дворников, которые проводили ежедневную санитарную уборку и очистку территории сел Ароматненского сельского поселения;
- произведен текущий ремонт памятного знака в с. Ароматное и братской могилы воинов в с.Репино;

- произведена акарицидная обработка общественных мест сельского поселения и дератизация кладбищ;

- проведена инвентаризация кладбищ;

- за счет средств бюджета Бахчисарайского района произведен ремонт дорог по улице Розовая и Новая в с. Ароматное.

6. Производственная сфера, сельское хозяйство, малое предпринимательство
   На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности: образовательные учреждения, учреждения культуры и здравоохранения, сельскохозяйственное и фермерские предприятия, розничная торговля, заправки ГСМ. В 2020 году сократилась численность работников предприятий на 20 человек, в 2019 году было 188 чел., в 2020 – 168 чел. Данное сокращение произошло за счет того, что у сельскохозяйственного предприятия ООО «Крым- Аромат» поменялся собственник, часть сотрудников уволилась.
Сфера торговли и услуг является одним из  источников занятости в Ароматненском сельском поселении. К положительным тенденциям развития данного сектора экономики можно отнести качественное улучшение его структуры. Обеспечение населения поселения услугами  торговли осуществляется индивидуальными предпринимателями. Потребительский рынок сельского поселения  представлен всеми необходимыми видами продукции. На территории  поселения обслуживают население 10 объектов торговли, которые зарегистрированы  в установленном порядке в том числе:

ИП Яковлева Т.А., ИП Кузьменко А.А, ИП Муждабаев Р., ИП Айвазова Л.С., ИП Аметов Э.С., ИП Досмамбетова С., ИП Асанов Р.Ш., ООО «Сварог». Так же действует бар-гостиница «СЭР» и кафе- бар «Маркур».
       Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2020 года вырос в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 10% (в связи с расширением ассортимента и повышением уровня цен).

7. Социальная политика.

За 9 месяцев 2020 года:
- принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защищенности и поддержки;
- сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении;
- обеспечивалось качественное предоставление муниципальных услуг, совершенствовалась система управления;
- осуществлялись мероприятия по соблюдению на территории поселения общественной безопасности и правопорядка,

- льготной категории граждан предоставлены в собственность шесть земельных участков;

- оказывалась информационно-правовая помощь индивидуальным предпринимателям, работающим в сфере сельского хозяйства (животноводство, садоводство и виноградарство);

Важнейшей предпосылкой улучшения основных социальных показателей остается стабильное экономическое развитие.

В целом в поселении имеются позитивные изменения в экономике, бюджетной сфере, что создает условия для устойчивого экономического развития поселения в ближайшие годы.